
1 
 

 

COMUNE DI CROTONE 

Settore II – Servizio alla Persona – Attività Produttive e 
Valorizzazione del Territorio –      

 
Piazza della Resistenza, 1, tel. +390962921216 88900,  

Crotone https://comune.crotone.it;  
pec: protocollocomune@pec.comune.it 

 

BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO GESTORE DEL SERVIZIO DI 

SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO TERRITORIALE (S.E.T.) PER I COMUNI DELL’AMBITO SOCIALE TERRITORIALE DI 

CROTONE A VALERE SULLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ (QSFP) ANNUALITÀ 2020.    

                                                                           C.I.G. A028519AC7 

    SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 
 

Denominazione ufficiale: Comune di Crotone 

Sede: Piazza della Resistenza 

Città: Crotone CAP 88900 Paese: Italia 

Punti di contatto (1): Settore II – Servizio alla Persona – Attività Produttive e 

valorizzazione del Territorio” –-    
Telefono + 390962/921216 

All’attenzione di: avv. Francesco Marano Telefono + 390962/921216 

Posta elettronica: maranofrancesco@comune.crotone.it Pec: protocollocomune@pec.comune.it 

Punti di contatto (2): Ufficio Gare e Contratti  

All’attenzione di: Dott. Muraca Giuseppe Telefono +390962/921579 

Posta elettronica: muracagiuseppe@comune.crotone.it  

amministrazione aggiudicatrice (URL): https://comune.crotone.it 

informazioni sulla gara (URL): (https://comunecrotone.tuttogare.it); 

Ulteriori informazioni, il capitolato e la documentazione disponibili presso il punto di contatto sopraindicato. 

  I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Comune di Crotone (Kr) 
II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 
Affidamento del servizio per l’individuazione del soggetto gestore del servizio di sostegno socio-educativo territoriale (s.e.t.) per 

i comuni dell’ambito sociale territoriale di Crotone a valere sulla quota servizi del fondo povertà (qsfp) annualità 2020.  

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi 
Costituisce oggetto del presente appalto l’affidamento in gestione, ad idoneo soggetto, del servizio di SOSTEGNO SOCIO-
EDUCATIVO TERRITORIALE (S.E.T.) volto a rispondere alle esigenze educative di minori residenti/dimoranti nei comuni 

COMUNE DI CROTONE - c_d122 - REG_UFFICIALE - 0100558 - Interno - 28/11/2023 - 10:43

https://comune.crotone.it/
mailto:protocollocomune@pec.comune.it


2 
 

afferenti all’Ambito Sociale Territoriale di Crotone (Belvedere di Spinello, Crotone, Cutro, Isola di Capo Rizzuto, Rocca di Neto, San 

Mauro Marchesato e Scandale) in età compresa tra 6 e 16 anni. 

Codice NUTS: ITF62 

Luogo della prestazione: Comune di Crotone. 

II.1.3) L’avviso riguarda: appalto di servizi. 
II.1.4) Informazioni relative all’accordo quadro: l’appalto non rientra nel campo di applicazione degli accordi quadro. 
II.1.5) CPV: 85322000-8 

II.1.7) Divisione in lotti         No 

 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 
II.2.1) Valore dell’appalto ai sensi dell’art. 14 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 (IVA esclusa): 
L’importo complessivo dell’appalto, riguardante l’intera durata contrattuale, pari a 70 settimane, è di €. 852.807,34. 
Incidenza della manodopera pari al 90,91% per un importo di € 775.249,40 
 
Si precisa che gli oneri derivanti da rischi interferenziali sono stimati pari a 0 (zero). 
 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

La durata dell’appalto è regolamentata dall’art. 2.2 del CSA. 
SEZIONE I I I : I N F O R M A Z I O N I  D I  C A R A T T E R E  GIURIDICO, E C O N O M I C O , 
F I N A N Z I A R I O  E TECNICO 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 

a) concorrenti: Garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo del servizio per una cifra di € 17.057,00 mediante fideiussione 

conforme allo schema 1.1 approvato con d.m. n. 123 del 2004, integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di 
cui all'articolo 1957, comma 2, del Codice civile, corredata dall’impegno di un fideiussore al rilascio della cauzione 
definitiva;   

b) aggiudicatario: garanzia definitiva non inferiore al 10% dell’importo del contratto, incrementabile in funzione 
dell’offerta, ex art. 117 del D.lgs. n. 36 del 2023, mediante fideiussione conforme allo schema 1.2 approvato con d.m. n. 
123 del 2004, integrata dalla clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile; 

c) aggiudicatario: polizza assicurativa per rischi di esecuzione (C.A.R.)  e per responsabilità civile per danni a terzi 
(R.C.T.)  per come previsto dal Capitolato speciale d’Appalto.  

Si applicano le riduzioni di cui al comma 8 dell’art. 106 del d.lgs n. 36/2023. 

III.1.2) Principali modalità di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in materia: 
I pagamenti saranno effettuati così come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto. 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario dell’appalto: 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 65 del d.lgs. n. 36 del 2023 e tutti gli altri operatori economici 
previsti dall’ordinamento giuridico. 
III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: No. 

III.2) Condizioni di partecipazione 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel 
registro commerciale: 
Dichiarazioni sostitutive ai sensi del d.P.R. n. 445 del 2000, in conformità al disciplinare di gara, indicanti: 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

b) assenza cause di esclusione di cui all’art. 94, 95 e 98 del d.lgs. n. 36 del 2023, come indicato dal disciplinare di 
gara. 

COMUNE DI CROTONE - c_d122 - REG_UFFICIALE - 0100558 - Interno - 28/11/2023 - 10:43



3 
 

III.2.1.2) Normativa anticorruzione 

A norma dell’art. 53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001, e s.m., il concorrente, deve rendere apposita 
dichiarazione con la quale attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 
amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto”. 
III.2.1.3) FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico):  
Il concorrente dovrà indicare nella documentazione amministrativa il Documento “PASSOE” attraverso il FVOE 
comprovante la registrazione al servizio per la verifica del possesso dei requisiti disponibile presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. I soggetti interessati a partecipare alla procedura possono registrarsi al sistema 
accedendo all’apposito link sul Portale AVCP (Servizi ad accesso riservato) secondo le istruzioni ivi contenute (v. delibera 
ANAC n. 464 del 27 luglio 2022). 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria per le imprese in possesso dei requisiti di qualificazione per il servizio: 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 
Requisiti previsti dall’ art. 100 del d.lgs. n. 36 del 2023: 

• fatturato globale di impresa riferito all’ultimo triennio disponibile non inferiore all’importo posto a base di gara pari ad 

€. 852.807,34; 

III.2.3) Capacità tecnica per le imprese in possesso dei requisiti di qualificazione per il servizio: 
Requisiti previsti dall’art. 100 del d.lgs., n. 36 del 2023, a pena di esclusione: 

• presentazione di un elenco dei principali servizi analoghi effettuati nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando di gara, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari pubblici e/o privati, per una cifra di €. 852.807,34. 
 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 
 
IV.1) Tipo di procedura 
IV.1) Tipo di procedura: aperta, ex art. 71 del d.lgs. n. 36 del 2023. 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa, a norma dell’art. 108 comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, con l’attribuzione dei 
punteggi previsti dal Disciplinare di gara, dove l'elemento relativo al costo, assume la forma di un prezzo o 
costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi . 

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica                                                                                                        No 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

C.I.G.: A028519AC7; 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare 
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti   
Data: 03/01 /2024, ore 10:00 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte 
Data: 03/01/2024, ore: 12:00 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione 

 ES     CS   DA   DE   ET   EL   EN   FR   IT   LV   LT   HU   MT   NL   PL   PT   SK   SL   FI   SV 

                                                                     X 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

Giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 04/01/2024, ore: 10:00. 
Luogo: Comune di Crotone, Piazza della Resistenza, 1. 

 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

COMUNE DI CROTONE - c_d122 - REG_UFFICIALE - 0100558 - Interno - 28/11/2023 - 10:43



4 
 

VI.1) Trattasi di un appalto periodico: no.                                                                                                                         
VI.3) Informazioni complementari 

a) l’appalto è indetto con determinazione a contrattare n. 2822 del 23/11/2023 della Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 
17, comma 1, del d.lgs. n. 36 del 2023; 
b) il Bando integrale di gara ed il Disciplinare di gara, il Capitolato Speciale d’Appalto lo schema di domanda di 
partecipazione e tutti i modelli allegati sono disponibili sulla piattaforma digitale tutto gare del Comune di Crotone, 
all’(https://comunecrotone.tuttogare.it); 
c) l’offerta deve contenere le seguenti tre buste firmate digitalmente: 
“A - Documentazione amministrativa”; 
“B – Offerta Tecnica”; 
d) Non è previsto sopralluogo obbligatorio; 
e) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e valida, con riserva di 
non procedere ad alcuna aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto (art. 108, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023); 
f) in caso di A.T.I, obbligo per i raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di dichiarare l’impegno a costituirsi - 
art. 65, lett. e) del d.lgs. n. 36 del 2023; 
g) obbligo per i consorzi stabili, nonché per i consorzi di cooperative o di imprese artigiane, qualora non eseguano i 
lavori in proprio, di indicare i consorziati esecutori e, per questi ultimi, dichiarazioni possesso requisiti punto III.2.1) 
(artt. 65 e 68 del d.lgs. n.36 del 2023); 
h) il subappalto è ammesso ai sensi dell’art. 119 del D.lgs 36/2023; 
i) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro della Unione Europea, qualora espressi in altra 
valuta, dovranno essere convertiti in euro; 
l) è previsto il pagamento dei contributi dovuti all’ ANAC per un importo di €. 90,00, così come previsto dal Disciplinare 
di gara; 
m) allegazione del  “PASSOE” di  c u i  all’art. 2, c o m m a  3 , lettera b), della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti pubblici n. 111 del 20 dicembre 2012 e successive modificazioni; 
n) ogni informazione, specificazione, modalità di presentazione della documentazione per l’ammissione e dell’offerta, e 
per le modalità di aggiudicazione, sono indicate nel disciplinare di gara che è parte integrante e sostanziale del presente 
bando; 
o) obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 della legge n.136 del 23 agosto 2010; nella fattispecie  gli 
appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici 
anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti 
correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, 
fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche”; 
p)  la stazione appaltante comunicherà tutti gli avvisi di gara (comprese le informazioni di cui all’art. 76 del d.lgs. 
n.50/2016) sulla piattaforma telematica tuttogare del Comune di Crotone (https://comunecrotone.tuttogare.it); 
q)  i dati raccolti saranno trattati ex d.lgs. 196/2003, e s.m., esclusivamente nell’ambito della presente gara; 
r) le controversie contrattuali sono deferite all’autorità giudiziaria del Foro di Crotone; 
s) il Responsabile Unico del procedimento è l’avv. Francesco Marano. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria sede di Catanzaro. 

Indirizzo postale: via Buccarelli 

Città: Catanzaro Codice Postale: 88100 Paese: Italia 
POSTA ELETTRONICA: 

cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
 

Telefono: 0961/531411 

VI.4.2) Presentazione di ricorso - Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso, previa eventuale 
comunicazione di voler proporre ricorso giurisdizionale: 

- entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla partecipazione; 

- entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 

- entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso: 

Responsabile Unico del Procedimento. 

COMUNE DI CROTONE - c_d122 - REG_UFFICIALE - 0100558 - Interno - 28/11/2023 - 10:43

mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
mailto:cz_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it


5 
 

VI.5) Data pubblicazione albo Pretorio: 28/11/2023 

Data di invio alla GUUE: 28/11/2023 

 
 

           
           Il RUP    
          Avv. Francesco Marano 

COMUNE DI CROTONE - c_d122 - REG_UFFICIALE - 0100558 - Interno - 28/11/2023 - 10:43


		2023-11-28T09:46:41+0100
	marano francesco




